ΕΝΑΝΤΙΟΦΑΝΙΣ.

Lege lib. 4. tit. 3. dig. 24. et tit. 6. dig. 11. 12. His vero obstat lib. 7. Cod. tit. 17. const. 1. Dicendum igitur est, eum, qui in servitutis possessione est, et ad libertatem proclamat, causam liberalē non dicere per procuratorem, sed alias, ut par est, ipsi competentes actiones. Eum enim, ordinata liberalē causa, de aliis non solum adversus eum, qui se dominum dicit, sed et adversus alios actione experiri, dictum est lib. 40. tit. 12. dig. 24. vel ipsum ad libertatem proclamantem non posse dare procuratorem, antequam liberalis causa ordinata sit, sed post eam ordinatam. Interim enim pro liberō habetur, ut dig. 24. et lib. 4. tit. 6. dig. 12. et lib. 5. Cod. tit. 34. const. I. et lib. 7. tit. 16. const. 14. Litem vero ordinare est contestari, ut lib. 4. tit. 6. dig. 12. et lib. 3. Cod. tit. 40. const. 2.

Et in capitalibus iudiciis, et ubiunque quis absens condemnari potest, quemvis admittimus pro eo §. 2. D. eod. verba facientem, et innocentiam demonstrantem. L. 33.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Quaere cap. 13. et ultimam eius enarrationem, et cap. 80. et lib. 9. tit. 1. cap. 40.

et in capitalibus] Excipe suspectum tutorem, ut cap. 39. them ult.

verba pro absente] Causas absentiae, quibus iudicium suspendit, si iustae videantur.

INTERPRETATIO.

Publicē omnibus utilissimum est, absentes defendi. Nam hoc inhibet creditorū possessionem, et, quae tum sequitur, bonorum venditionem, neque absenti ex ista venditione iniuriam afferri sinit. Ac simpliciter dicendum est, variam et publicam eius defensionis esse utilitatem. Ideoque potest quis, licet nullo instructus mandato, vel licet infamis sit, absentem defendere, neque solum in privato iudicio, sed etiam in criminē capitali, vel publico, non ut ipse defensor principalis poemam subeat, quemadmodum in privatis iudiciis civiliter alieno nomine conventus pro principali suo condemnatur (quod dicere absurdum foret); sed ut sententiam, quae, reo absente, ferenda esset, suspendat, probata causa, propter quam reus abest: ut puta, si forte reipublicae causa, vel aliam probabilem ob rationem, vel certe non de industria abest. Nam qui criminis accusatus est, absens non debet condemnari, nisi prius requirendus factus sit, et talis factus non redeat intra annum, vel post litis contestationem absit, vel ut castrator accusetur Lege Cornelia de Sicariis. Nam qui post litis con-

n) Verba καὶ ἐπὶ διοικήσει πραγμάτων recepi ex Basilicis (Fabroti). R. Desunt non solum in Cod. Leidensi, verum etiam in Cod. Haen. Habet Cod. Coisl. o) ἡγεμόνεν MS. Rescripsi ἡγεμάνου. R. Etiam Cod. Haen. ἡγεμόνεν. p) Cod. Haen. post ὄφοισεν^p addit δύναται. q) Cod. Haen. κεφαλικῷ. r) Cod. Haen. reicurendos. Eandem scripturam idem Cod. in sequentibus exhibet.